
 
 

 

 

 
Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

Oggetto: Avviso pubblico per il riconoscimento degli Organismi di Consulenza Aziendale in Agricoltura, 

approvato con Determinazione n.1013 del 20.12.2018. Approvazione risultanze istruttorie della 

Commissione di valutazione contenute nel verbale istruttorio del 25.07.2023 con prot. n. 39177/23 del 

26.07.2023 riguardante l’inserimento del consulente Monti Dionigia nell’organismo denominato C.A.E. 

Consulenze Agricole Europa società cooperativa, riconosciuto con Determinazione del direttore del 

Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale n. 563/2019 del 13/09/2019. 
 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1046/23 del 25/07/2023 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi al Dott. 

Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei 

marchi n. 399 del 12.05.2022 con la quale è stata nominata la composizione della Commissione 

di valutazione di cui all’Avviso pubblico per il riconoscimento degli Organismi di Consulenza 

Aziendale in Agricoltura; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 



 
 

 

 
Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte al 

presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

PREMESSO CHE: 

con Determinazione n. 1013 del 20.12.2018 è stato approvato l’Avviso Pubblico per il 

riconoscimento degli Organismi di Consulenza Aziendale in Agricoltura ai sensi della normativa 

vigente, relativa all’istituzione e implementazione del sistema di consulenza aziendale in 

agricoltura (Reg. UE 1306/2013 – Decreto Legge n. 91/2014 - Legge n. 116/2014 - Decreto 

Interministeriale 3 febbraio 2016 - DGR n. 46/6 del 18.9.2018);  

con Determinazione del direttore del Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale n. 563/2019 

del 13/09/2019 è stato riconosciuto l’organismo di consulenza denominato C.A.E. Consulenze 

Agricole Europa società cooperativa;  

DATO ATTO CHE con nota, prot. Laore n. 38154 del 19/07/2023, l’organismo di consulenza C.A.E. 

Consulenze Agricole Europa società cooperativa ha richiesto l’accreditamento e l’inserimento di n. 

2 tecnici MONTI Dionigia e CHIAPPE Francesca nella compagine dei consulenti dell’organismo; 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione di cui all’Avviso pubblico per il riconoscimento 

degli Organismi di Consulenza Aziendale in Agricoltura relativo alla seduta del 25 luglio 2023, prot. 

n. 39177 del 26.07.2023; 

PRESO ATTO CHE: 

la Commissione di valutazione nella seduta del 25 luglio 2023, esaminata la richiesta 

dell’organismo di consulenza C.A.E., pervenuta con nota prot. Laore n. 38154 del 19/07/2023 sulla 

base delle risultanze istruttorie contenute nel verbale del 25 luglio 2023 (e nella relativa Tabella n. 

1 ad esso allegata), ha proposto:  

- l’accoglimento della richiesta di registrazione della Dott.ssa MONTI Dionigia e l’attribuzione alla 

stessa degli ambiti di seguito riportati: ambiti a, b, c, d, e, g, h, i, k, n;  

- il rigetto della richiesta di inserimento del tecnico Dott.ssa CHIAPPE Francesca. 

 

CONSIDERATO CHE  



 
 

 

 
Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3 

• in data 31/07/2023 con nota prot. Laore n. 39875/23 è stato comunicato all’organismo di 

consulenza C.A.E. Consulenze Agricole Europa società cooperativa l’esito istruttorio sopra 

citato (preavviso di parziale rigetto); 

•  non sono pervenute osservazioni da parte della società sopra richiamata; 

 

DETERMINA 

- DI APPROVARE le risultanze istruttorie della Commissione di valutazione di cui all’Avviso 

pubblico per il riconoscimento degli Organismi di Consulenza Aziendale in Agricoltura contenute 

nel verbale del 25 luglio 2023, prot. n. 39177/23 del 26.07.2023; 

- DI INSERIRE nell’elenco dei consulenti dell’organismo C.A.E. Consulenze Agricole Europa 

società cooperativa, avente sede legale in Sassari, Via Chironi 9, il tecnico MONTI Dionigia negli 

ambiti a, b, c, d, e, g, h, i, k, n; 

-  DI RIGETTARE la richiesta di inserimento del tecnico CHIAPPE Francesca; 

- DI AGGIORNARE l’elenco dei consulenti dell’organismo C.A.E. Consulenze Agricole Europa 

società cooperativa (Allegato 1); 

- DI PROVVEDERE a dare comunicazione all’ISMEA dell’avvenuta variazione dell’elenco dei 

consulenti dell’Organismo C.A.E. Consulenze Agricole Europa società cooperativa, ai fini 

dell’aggiornamento del Registro Unico Nazionale (RUN) degli Organismi di Consulenza 

Aziendale in Agricoltura, come previsto dal punto 12 dell’Avviso Pubblico, approvato con 

Determinazione n.1013 del 20.12.2018; 

- DI COMUNICARE alla società Consulenze Agricole Europa società cooperativa (C.A.E.) che, 

avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al 

Commissario straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna e ricorso giurisdizionale al TAR 

Sardegna rispettivamente entro 30 o 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente 

determinazione; 

- DI INVIARE copia del presente atto al competente Servizio dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale;  



 
 

 

 
Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4 

- DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Direttore Generale e al Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna;  

- DI PUBBLICARE sul sito istituzionale dell’Agenzia Laore Sardegna sezione “Bandi e Gare” e 

nella rete telematica interna la presente determinazione oltrechè nella sezione trasparenza.  

 

 

 

--------------------------------------------------------- 

 

      

Riepilogo dei termini 

 

Termine iniziale: 20/07/2023  

Sospensione del procedimento per richiesta integrazione documentale: nessuna 

Sospensione procedimento per preavviso di rigetto: 01/08/2023 al 09/08/2023 

Termine per la definizione del procedimento: gg. 30 L. 241/90 

Data del provvedimento finale: 24/08/2023 

Termine impiegato: gg. 26 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Marcello Giovanni Onorato 

 

 

 


		2023-08-24T09:59:51+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-08-24T11:28:53+0000
	Firma applicativa




